
 

所在行政区：扬州经济技术开发区             编号：GY2019BY09 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（公示稿） 
 

 

 
项 目 名 称：扬州明亮玻璃有限公司年加工 20 万平方玻璃项目  

建 设 单 位（盖章）        扬州明亮玻璃有限公司           

 

 

 

 

 

建设单位：扬州明亮玻璃有限公司 

评价单位：南京亘屹环保科技有限公司 

（国环评证乙字第 19103 号） 

二〇一九年四月



 

 1 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位
[...]
由上表可以看出，本项目 Pmax最大值出现为矩形面源排放的非甲烷总烃，Pmax值为

0.1117%，Cmax为 2.2332μg/m3，根据《环境影响评价技术导则  大气环境》(HJ2.2-2018)

分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级，无需进行进一步预测与评价。 

（3）大气环境防护距离 

为了保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，根据《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）确定大气环境防护距离。以 AERSCREEN

估算模式计算结果可知，本项目无组织废气在厂界浓度达标，且最大落地浓度无超标点，

可直接引用估算模型预测结果进行评价，无需设大气环境防护距离。 

（4）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）计算： 

 

式中： 

Cm－标准浓度限值，mg/m3； 

L－工业企业所需卫生防护距离，m； 

r－有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元面积 S

（m2）计算， ； 

A、B、C、D－卫生防护距离计算系数，其中：A=350，B=0.021，C=1.85，D=0.84； 

Qc－工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。 

根据卫生防护距离计算模式，具体计算见下图： 



 

 51 

 

图 7-1  非甲烷总烃卫生防护距离计算 

 

表 7-11  卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5 年平均

风速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 

 

表 7-12  卫生防护距离表 

污染

源 

污染物

名称 

源强
kg/h 

标准值

（mg/m3） 

排放源参数 卫生防护距
离计算值

（m） 

面源长

度（m） 

面源宽

度（m） 

面源初始排

放高度（m） 

生产

厂房 

非甲烷

总烃 
0.0026 2.0 80 34 8 0.01595 

由上表可知，参照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13210-91）

规定计算本项目新增污染物无组织排放量较小，且影响均在厂界内，本项目以生产厂房

为边界向外设置 50m 的卫生防护距离。卫生防护距离内为工业企业、道路等，扬州市



 

 52 

朴席镇人民政府已将项目厂界北侧的杭庄居民点拆迁列入拆迁计划，拆迁完成后现有项

目卫生防护距离内不存在居民、学校、医院等敏感点，满足卫生防护距离设置要求。 

综上所述，本项目生产过程中产生的废气可达标排放，对当地的大气环境质量影响

较小。 

表 7-13  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等 

级与范 

围 

评价等级 一级 二级 三级 

评价范围 边长=50km 边长=5~50km 边长=5km  

评价因

子 

SO2+NOx 

排放量 
≥2000t/a 500~2000t/a <500t/a 

评价因子 
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM 2.5、CO、 

O3）其他污染物（非甲烷总烃） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评价标 

准 
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准 

现状评 

价 

评价功能区 一类区 二类区 一类区和二类区 

评价基准年 （2018）年 

环境空气质 

量现状调查 

数据来源 

长期例行监测数据 主管部门发布的数据 现状补充检测 

现状评价 达标区 不达标区 

污染源

调查 
调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

现有污染源 

拟替代的污染源 
其他在建、拟

建项目污染源 

区域污染

源 

大 

气 环 

境 影 

响 预 

测 与 

评 价 

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 
网格模

型□ 

其 

他 

 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km  

预测因子 预测因子（非甲烷总烃） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

正常排放短 

期浓度贡献 

值 

C 本项目最大占标率≤100%  
C 本项目最大占标

率>100%□ 

正常排放年 

均浓度贡献 

值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ 
C 本项目最大占标

率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% 
C 本项目最大占标

率>30%□ 

非正常 1h 

浓度贡献值 
非正常持续时长（1）h C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率>100%□ 

保证率日平 

均浓度和年 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 



 

 53 

平均浓度叠 

加值 

区域环境质 

量的整体变 

化情况 

k≤-20%□ k>-20%□ 

环 境 

监 测 

污染源监测 
监测因子：（非甲烷总

烃） 

有组织废气监测  

无组织废气监测  
无监测□ 

环境质量监 

测 
监测因子：（  ） 监测点位数（  ） 无监测 

评 价 

结 论 

环境影响 可以接受  不可以接受 □ 

大气环境防 

护距离 
距（/）厂界最远（/）m 

污染源年排 

放量 
非甲烷总烃:(0.004)t/a 

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项 

2、水环境影响分析 

（1）地表水环境影响分析 

本项目营运期废水主要包括磨边、钻孔废水、玻璃清洗废水和员工生活污水。生活

污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污

水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准后，委托朴席镇环卫

部门托运至扬州六圩污水处理厂处理，处理达到《城镇污水处理厂排放标准》

（JB18198-2002）表 1 中一级 A 标准后，最终尾水统一排入京杭运河；磨边、钻孔废

水和玻璃清洗废水经循环水池循环使用，定期用泵抽取到沉淀池沉淀后再重现注入，不

外排。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）5.2 中表 1，本项目评价

等级为三级 B。 

（2）污水处理厂依托可行性分析 

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂集中处

理，扬州市六圩污水处理厂设计规模 20 万 t/d。2010 年 11 月，10 万 t/d 的二期工程投

入运营，现状处理能力达 15 万 t/d；2014 年 6 月 5 万 t/d 的三期工程开始建设，2015 年

5 月开始试调试，2016 年年底能全部投运，六圩污水处理厂处理规模能够到达 20 万 t/d。 

污水处理厂废水接管浓度执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级

标准，其中未列指标参照《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表 1 中 A 级

标准。六圩污水处理厂的处理工艺采用改良 A2/O 的处理工艺，此工艺处理效果好，出



 

 54 

水水质稳定，具有除磷脱氮的功能。经以上工艺处理后，污水处理厂尾水可稳定达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中一级 A 标准。 

 

 

 

 

 

 

图 7-2  六圩污水处理厂污水处理工艺 

从接管范围来看，本项目位于扬州经济技术开发区，项目所在地朴席镇暂未接入管

网，项目委托朴席镇环卫部门托运至扬州六圩污水处理厂处理。 

从处理能力来看，六圩污水处理厂实际处理水量约 14 万 t/d，尚有 6.1 万 t/d 的接

管余量；本项目产生废水量为 0.8t/d，仅占六圩污水处理厂日处理能力 0.0013%，尚有

足够余量接纳本项目污水，可见本项目污水进入六圩污水处理厂处理不会对其正常运行

产生不良影响。 

从水质来看，本项目废水为生活污水，主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、

总氮。生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级

标准及《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准后委托朴

席镇环卫部门托运至扬州六圩污水处理厂处理，因此，废水中的各项污染物浓度均可达

到六圩污水处理厂的接管标准，对污水处理厂负荷冲击不大。 

（3）项目水污染物排放信息 

1）废水类别、污染物及污染治理设施表 

表 7-14  废水类别、污染物及污染治理设施表 

序
号 

废水
类别 

污染物种类 排放去向 
排放
规律 

治理
设施 

排放口
编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放

口类

型 

1 
生活
污水 

COD、SS、氨氮、
总氮、总磷 

扬州六圩

污水处理

厂 

间接
排放 

化粪
池 

D1 是 

企业

总排

口 

2）废水间接排放口基本情况 

表 7-15  废水间接排放口基本情况 

序
号 

排
放

排放口地理坐标 废水排放
量（t/a） 

排放去
向 

排放规律 
间接排
放时段 

受纳污水厂信息 

经度 纬度 名称 污染 浓度限值

调节池 混凝沉淀池 一沉池 生化池 二沉池 

污泥回流 

污泥浓缩池 污泥脱水 污泥外运 
污泥 

出水 
废水 



 

 55 

口
编

号 

物种
类 

（mg/L） 

1 D1 119.3183308840 32.2757672570 240 

扬州六

圩污水

处理厂 

间接排

放，流量

稳定 

定期委
托朴席

镇环卫

部门托
运 

扬州六圩

污水处理

厂 

COD ≤50 

SS ≤10 

氨氮 ≤5（8）* 

总磷 ≤0.5 

总氮 ≤15 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

3）废水污染物排放执行标准表 

表 7-16  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

排放标准 

名称 
浓度限值
（mg/L） 

1 

D1 

COD 

《城镇污水处理厂排放标准》（JB18198-2002）表 1 中一级 A

级标准 

≤500 

2 SS ≤400 

3 氨氮 ≤45 

4 总磷 ≤8 

5 总氮 ≤70 

4）废水污染物排放信息表 

表 7-17  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 

D1 

COD 300 2.40E-04 0.0720  

2 SS 240 1.92E-04 0.0576  

3 氨氮 34 2.72E-05 0.0082  

4 总磷 68 5.44E-05 0.0163  

5 总氮 4 3.20E-06 0.0010  

全厂排放合计 

COD 0.0720  

SS 0.0576  

氨氮 0.0082  

总磷 0.0163  

总氮 0.0010  

3、固体废弃物环境影响分析 

本项目固废主要为员工的生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。一般工业固体

废物主要包括玻璃废料（废玻璃边角料、不合格玻璃产品、循环水池沉淀的玻璃渣）、

铝条切割废料、废分子筛、废胶水包装桶、废包装材料；危险废物主要包括废胶、废胶

包水装塑料布、废活性炭、废机油。 

固体废物产生以及处理情况见下表。 

表 7-18  固体废物处置方式一览表 

序

号 
废物名称 产生来源 属性 

废物类别及代

码 
形态 

产生量

（t/a） 
利用处置措施 



 

 56 

1.  生活垃圾 职工生活 生活垃圾 / 固态 3 
环卫部门统一清

运 

2.  玻璃废料 
磨边、打孔、清洗、

不合格品 

一般工业
固废 

/ 固态 15 
返回生产厂家作

为原料回用 

3.  
铝条废边角

料 
制框 / 固态 0.15 

环卫部门统一清

运 

4.  废分子筛 灌装分子筛 / 固态 0.01 由供货商回收 

5.  
废胶水包装

桶 
打胶、密封 / 固态 0.05 

环卫部门统一清

运 

6.  废包装材料 产品包装 / 固态 0.6 
环卫部门统一清

运 

7.  废胶 打胶、密封 

危险废物 

HW13 
900-014-13 

半固
态 

0.05 

委托有资质单位

处置 

8.  
废胶水包装

塑料布 
打胶、密封 

HW49 
900-041-49 

固态 0.005 

9.  废活性炭 废气吸附处理 
HW49 

900-041-49 
固态 0.087 

10.  废机油 设备维修 
HW08 

900-214-08 
液态 0.01 

 

（1）固体废物收集措施可行性分析 

本项目废胶（HW13）、废胶水包装塑料布（HW49）、废活性炭（HW49）、废机油

（HW08）属于危险废物。在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理

单位处理，根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，

所有包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、

溢出、抛洒或挥发等情况。一般工业固废和生活垃圾集中分类收集，妥善贮存。 